Or il est certain que le Roy de France, come prince Souverain, est la source de toutes les dignitez de son Royaume, Et que de sa couronne ou domaine royal, tous les autres siefs d'icelluy, dependent et se mouuent médiatement ou immédiatement, et en releuent en plein sief ou en arriere sief a cause desquels les possesseurs d'iceux doivent rendre foy et hommage a sa Majesté, Et ne lui prout pas seulement serment, mais de fidelité comme suzerain a leur seigneur legitime et naturel ordonne de Dieu pour les commander suivant les loys de son Royaume, et être tenus de lui obeir et de le servir, Mais aussi que tous seigns gentilhommes et autres personnes tant Ecclesiastiques que laiques tenants duchés, marquissats, comtes vicomtes Baronniez, Chatellenies, seigneuries ou hères, maisons

Et possessions purement fcodalles et généralement tous possesseurs des siefs, de quelle qualité qu'ils soient dans son Royaume par la loy d'icelluy et l'usage de tous temps observé, luy doivent particulièrement prout le foy et hommage et serment de fidelité qu'ils sont tenus lui faire a cause des siefs qu'ils possèdent, et qui releuent de luy en plein sief ou en arriere sief comme leur seigneur dominant, ou dominant de leurs dominans.

Les Terras qui releuent du Roy en plein sief, & qu'on apelle ordinairement siefs par excellence, ou a la difference des arriere siefs, sont celles qui sont tenues et se meuvent directement immédiatement mevement, prochainement et sans moyen de sa Majesté a cause de la Couronne, ou des Duchés, marquissats, Comtes Baronniez et autres seigneuries de son domaine qui luy appartiennent en propriété.

Celles qui releuent du Roy en arriere sief et médiatement, sont tous les siefs qui se meuvent, et sont tenus directement immédiatement mevement, prochainement sans moyen et en plein sief des autres seigneuries, auxquels le possesseur du d' arriere sief, douv hommage comme a son seigneur dominant prochain et immédiat, & au Roy comme a son seigneur Supérieur, surdominant et primordial; C'est a lui aussi que le seigneur de l'arriere sief doit le service au ban et arriere ban de même que celluy duquel le sief releuve de sa Majesté en plein sief, ainsi on seut et mome sief a deux regards et est tenu en plein sief ad'égard de son seigneur prochain dominant, duquel il releuve immédiatement et mevement et en arriere sief ad'égard de son seigneur

superieur et dominant de son dominant duquel Il releue mediatement.

Le **hommage** est une Reconnoissance et soumission que le vassal fait a son seigneur dominant, et a deuoir quil luy rend a cause des fiefs quil possedent dont l'un depend et releue de lautre, et se deriue du mot homme d'autant que par le moyen du d. **hommage** le vassal devient homme de son seigneur, et luy promet et iure de le seruir et luy estre fidele.